



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-25092024-257480
CG-DL-E-25092024-257480

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 749]
No. 749]

नई दिल्ली, सोमवार, सितम्बर 23, 2024/आश्विन 1, 1946
NEW DELHI, MONDAY, SEPTEMBER 23, 2024/ASVINA 1, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 17 सितम्बर 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1037).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनूसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 5691 : 2024 लैकर, सेल्यूलोज नाइट्रेट, रंगद्रव्य, फिनिशिंग, ग्लाँसी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	06 सितम्बर 2024	आई एस 5691 – 1970 लैकर, सेल्यूलोज नाइट्रेट, रंगद्रव्य, फिनिशिंग, ग्लाँसी के लिए विशिष्टि	06 मार्च 2025
2	आई एस 18651 (भाग 4) : 2024 आई एस ओ 7176-4 : 2008 व्हीलचेयर भाग 4 सैद्धांतिक दूरी सीमा के निर्धारण के लिए इलेक्ट्रिक व्हीलचेयर और स्कूटर की ऊर्जा खपत	06 सितम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 18793 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 19101-2 : 2018 भौगोलिक जानकारी — संदर्भ मॉडल भाग 2 इमेजरी	06 सितम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 18812 : 2024 आई एस ओ/टी एस 4640 : 2023 दंत चिकित्सा — दांत की संरचना के लिए टेसाइल बॉन्ड स्ट्रेंथ की परीक्षण पद्धतियाँ	06 सितम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
5	आई एस 18856 : 2024 आई एस ओ 19007 : 2018 नैनो प्रौद्योगिकी — नैनोकणों के साइटोटॉक्सिक प्रभाव को मापने के लिए इन-विट्रो एमटीएस परीक्षण	06 सितम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस/आई ई सी 60068-2-17 : 2023 पर्यावरण परीक्षण भाग 2 टेस्ट अनुभाग 17 टेस्ट Q: सीलिंग (पहला पुनरीक्षण)	06 सितम्बर 2024	आई एस/आई ई सी 60068-2-17 : 1994 बुनियादी पर्यावरण परीक्षण प्रक्रियाएं भाग 2 टेस्ट अनुभाग 17 टेस्ट Q: सीलिंग	06 मार्च 2025

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./518/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 17TH September, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1037).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 5691 : 2024 Lacquer, Cellulose Nitrate, Pigmented, Finishing, Glossy — Specification (First Revision)	06 September 2024	IS 5691 – 1970 Specification for Lacquer, Cellulose Nitrate, Pigmented, Finishing, Glossy	06 March 2025
2	IS 18651 (Part 4) : 2024 ISO 7176-4 : 2008 Wheelchairs Part 4 Energy Consumption of Electric Wheelchairs and Scooters for Determination of Theoretical Distance Range	06 September 2024	NA	NA
3	IS 18793 (Part 2) : 2024 ISO 19101-2 : 2018 Geographic Information — Reference Model Part 2 Imagery	06 September 2024	NA	NA
4	IS 18812 : 2024 ISO/TS 4640 : 2023 Dentistry — Test Methods for Tensile Bond Strength to Tooth Structure	06 September 2024	NA	NA
5	IS 18856 : 2024 ISO 19007 : 2018 Nanotechnologies — In-Vitro MTS Assay for Measuring the Cytotoxic Effect of Nanoparticles	06 September 2024	NA	NA

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
6	IS/IEC 60068-2-17 : 2023 Environmental Testing Part 2 Tests Section 17 Test Q: Sealing (First Revision)	06 September 2024	IS/IEC 60068-2-17 : 1994 Basic Environmental Testing Procedures Part 2 Tests Section 17 Test Q: Sealing	06 March 2025

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./518/2024-25]